<sup>7</sup> S. XVI, 35-48: *Celebrant hanc uigiliam Domini angeli in caelo, quia morte sua Christus mortem destruxit, inferna calcauit, mundum saluauit et hominem liberauit [...] Celebrant et homines in terra, quia pro salute humani generis Christus mortem suscepit, ut mortem moriendo deuinceret. Celebrant et animae fidelium ad inferna, quia idcirco*

El gozo se extendía también, de acuerdo a Cromacio, a las tres personas de la Trinidad:

Debemos decir más todavía, porque esta vigilia del Señor el mismo Padre la celebra con el Hijo y el Espíritu santo, porque junto con la voluntad del Padre el Hijo asumió la muerte, para darnos la vida muriendo. Luego, esta vigilia no es únicamente regocijo de los hombres y de los ángeles, sino también del Padre y del Hijo y del Espíritu santo, porque la salvación del mundo es la alegría de la Trinidad<sup>8</sup>.

Una vez manifiesto el sentido de la festividad y expuesto su alcance, Cromacio instaba a su auditorio a participar activamente de la celebración de la vigilia pascual:

Y por esto con toda devoción debemos celebrar la vigilia de tan gran noche, porque esta noche la muerte fue destruida, el mundo fue redimido, el pueblo fue liberado. Justamente esta noche es llamada *vigilia del Señor*, porque en honor de su mismo nombre es celebrada en todo el mundo<sup>9</sup>.

Llegamos, finalmente, al pasaje crucial del *Sermo XVI*, aquel comprendido entre las líneas 61 y 69:

Gozan los ángeles en el cielo ante la solemnidad de esta vigilia. Gozan los hombres en la tierra. Gozan los mismos poderes infernales, porque también ante ellos llega la tan grande solemnidad de esta noche. A pesar de que los judíos y también los gentiles parezcan todavía ajenos a esta solemnidad, sin embargo no permanecen sin goce, porque son vencidos por una cierta gracia oculta y por el poder del nombre de Cristo que a todos domina. En fin, no pocos entre los gentiles y los judíos gozan la solemnidad de nuestra vigilia

---

*Christus ad inferna descendit ne in eas mors inferni regnaret. Et quid mirum si hanc uigiliam Domini angeli in caelo, homines in terra, animae ad inferna celebrent, cum ille qui mori pro nobis dignatus est, creator caeli et terrae et infernorum sit?*

<sup>8</sup> S. XVI, 48-53: *Plus adhuc dicere debemus, quia hanc uigiliam Domini Pater ipse celebrat cum Filio et Spiritu sancto, quia iuxta uoluntatem Patris Filius mortem suscepit, ut uitam nobis moriendo donaret. Haec ergo uigilia non solum hominum et angelorum festiuitas est, sed et Patris et Filii ac Spiritus sancti, quia salus mundi laetitia Trinitatis est.*